

11. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii "Lifestar Com" SRL	Autoritatea contractantă PRIMĂRIA GIURGIULEȘTI
Adresa poștală: Mun. Cahul, str. Ștefan cel Mare, 109 A	Adresa poștală: s. Giurgiulești, rl Cahul
Telefon: 079412869, 029934047	Telefon: 029968238/029968378
IBAN: MD21ML000000002251048492	IBAN: MD90TRPDAH312120C10671AB
Banca: "MOLDINDCONBANK" SA FIL. CAHUL	Banca: Trezoreria de Stat
Adresa poștală a băncii:	Adresa poștală a băncii: Cahul
Cod bancar: MOLDMD2X348	Cod: TREZMD2X
Cod fiscal: 1003603008450	Cod fiscal: 1007601006634

12. Semnăturile părților

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
Semnătura autorizată: 	Semnătura autorizată: 

Contabil:

Înregistrat Nr.:

Trezoreria:

2021- 0000002766

Data:



- 9.1. Furnizorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:
- a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și
 - b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

10. Dispoziții finale

- 10.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.
- 10.2. De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele perfectate anterior își pierd valabilitatea.
- 10.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.
- 10.4. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.
- 10.5. Prezentul Contract este întocmit în trei exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, câte un exemplar pentru Vânzător, Cumpărător și Agenția Achiziții Publice.
- 10.6. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către Agenția Achiziții Publice și, după caz, de către Trezoreria de Stat sau de către una din trezoreriile regionale ale Ministerului Finanțelor, fiind valabilă pînă la 31 decembrie 2021.
- 10.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi 14.10.2021.
- 10.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

- 6.3. Partea inițitoare a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.
- 6.4. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițitoare va iniția rezilierea.

7. Reclamații

- 7.1. Reclamațiile privind cantitatea lucrărilor executate sînt înaintate Beneficiarului/Executantului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Beneficiarului/Executantului.
- 7.2. Pretențiile privind calitatea lucrărilor executate sunt înaintate Executantului în termen de 5 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.
- 7.3. Executantul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Beneficiarului despre decizia luată.
- 7.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Executantul este obligat, în termen de 5 zile, să execute suplimentar lucrările neexecutate, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.
- 7.5. Executantul poartă răspundere pentru calitatea lucrărilor efectuate în limitele stabilite inclusiv pentru viciile ascunse.

8. Sancțiuni

- 8.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreată de Beneficiar este _____, în cuantum de ____% din valoarea contractului.
- 8.2. Pentru refuzul de a executa lucrările, prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1., în caz contrar Executantul suportă penalitate în valoare de ____% [indicați procentajul] din suma totală a contractului.
- 8.3. Pentru executarea cu întârziere a Lucrărilor, Executantul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma lucrărilor neexecutate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de ____% [indicați procentajul] din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întârzierea depășește _____ zile, se consideră ca fiind refuz de a executa lucrările, prevăzute în prezentul Contract și Vânzătorului i se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1.
- 8.4. Pentru achitarea cu întârziere, Beneficiarul poartă răspundere materială în valoare de ____% [indicați procentajul] din suma lucrărilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de ____% [indicați procentajul] din suma totală a prezentului contract.

9. Drepturi de proprietate intelectuală

4. Obligațiile părților

4.1. În baza prezentului Contract, Executantul se obligă:

- a) Să execute lucrările în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
- b) să anunțe Beneficiarul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea executării lucrărilor;
- c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea lucrărilor de către beneficiarul [destinatar, după caz], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- d) să asigure integritatea și calitatea Lucrărilor pe toată perioada de pînă la recepționarea lor de către Cumpărător [destinatar, după caz].

4.2. În baza prezentului Contract, Beneficiarul se obligă:

- a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit lucrărilor efectuate, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- b) să asigure achitarea lucrărilor executate, respectînd modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

5. Forța majoră

- 5.1. Părțile sînt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pămînt, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).
- 5.2. Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai tîrziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.
- 5.3. Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

6. Rezilierea

6.1. Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

6.2. Contractul poate fi reziliat în mod unilateral de către:

- a) Beneficiar în caz de refuz al Executantului de a executa lucrările, prevăzute în prezentul Contract;
- b) Beneficiar în caz de nerespectare de către Executant a termenelor de livrare/prestare stabilite;
- c) Executant în caz de nerespectare de către Beneficiar a termenelor de plată a Lucrărilor;
- d) Beneficiar sau Executant în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

a. Achiziționarea Lucrări de reparație a străzii Tineretului din s. Giurgiulești, r-l Cahul denumite în continuare Lucrări, conform COP Nr: ocde-b3wdp1-MD-1632146239583, în baza deciziei de reevaluare a grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din „05.10.2021 ”

- b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:
- a) Specificația tehnică;
 - b) Specificația de preț;
 - c) *[adăugați alte documente componente conform necesității, de exemplu, desene, grafice, formulare, protocolul de recepționare provizorie și finală etc.]*
- c. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

1. Obiectul Contractului

- 1.1. Executantul își asumă obligația de a executa lucrările conform devizului de cheltuieli, care este parte integrantă a prezentului Contract.
- 1.2. Beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze lucrările executate.
- 1.3. Termenele de garanție *[valabilitate, după caz]* a lucrărilor sînt indicate în Specificație.

2. Termeni și condiții de executare a lucrărilor

- 2.1. Executarea lucrărilor se efectuează de către Executant în termenele prevăzute de graficul lucrărilor.

3. Prețul și condiții de plată

- 3.1. Prețul lucrărilor executate, conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat în devizul de cheltuieli al prezentului Contract.
- 3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: 896579,799 (opt sute nouăzeci și șase mii cinci sute șaptezeci și nouă lei, 799 bani) lei MD.
(suma cu cifre și litere)
- 3.3. Achitarea plăților pentru lucrările efectuate se va efectua în lei moldovenești.
- 3.4. Metoda și condițiile de plată de către Beneficiar vor fi:
[Cerințele de mai sus trebuie revăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.]
- 3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vînzătorului indicat în prezentul Contract.



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT Nr. 81

de achiziționare Lucrări de reparație a străzii Tineretului din s. Giurgiulești.
r-l Cahul

Cod CPV: 45200000 - 9

14.10.2021

Giurgiulești
(localitatea)

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
<u>“Lifestar Com” SRL</u> , (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin <u>Tabuncic Gheorghe</u> , <u>director</u> (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza _____ , (statut, regulament, hotărîre etc.) denumit(a) în continuare <i>Vînzător/Prestator</i> _____ (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,	<u>Primăria Giurgiulești</u> , (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin <u>Gălățeanu Tatina</u> , (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <u>Hotărîrii</u> , (statut, regulament, hotărîre etc.) denumit(a) în continuare <i>Vînzător/Prestator</i> _____ (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,

ambii (denumiți(te) în continuare *Părți*), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

	3	4	5	6	7
	lucrari drumuri-terasam.	h-ut	22,134	420,00	9 296,28
	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	135,966	100,00	13 596,60
	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	13,175	200,00	2 635,00
	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire				
	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	100m2	31,00 ✓	55,44	1 718,64
	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,092	420,00	1 718,64
	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	100 m3	0,44 ✓	886,20	389,93
	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9284	420,00	389,93
	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	100m2	12,18 ✓	79,38	966,84
	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,302	420,00	966,84
	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m3	81,20 ✓	516,04	41 902,29
	Pavator	h-om	24,36	57,66	1 404,60
	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3 ✓	103,124	360,00	37 124,64
	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,06	22,00	89,32
	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,4104	420,00	1 432,37
	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	17,7016	100,00	1 770,16
	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,406	200,00	81,20
	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime <	m3	14,00	190,85	2 671,96

	3	4	5
TOTAL:			

COMIT:
 general, (Subantreprenor)
 -Com SRL

Investitor
Primaria s. Giurgiulest

semnatura, numele, prenumele

[Handwritten signature]



	3	4	5
	0,5 m, in teren tare n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00		
	Muncitor necalificat	h-om	46,3
	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m3	✓ 138,4
	Betonist	h-om	427,6
	Beton	m3	✓ 139,5
	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	✓ 13,2
	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp <i>Rubezator</i>	m2 -34	80,4
	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0
	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	43,
	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	18,
	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,2
	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	649
RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	✓ 40
93120400196 00	Sapator	h-om	5
93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	32
29522200035 46	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0

Total proces-verbal:

Total

lei

24,00 %

	3	4	5
	hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00		
	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,862
	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	t	102,00
	Autobasculanta-10t	h-ut	2,754
	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	100 m3	4,65
	Muncitor necalificat	h-om	14,04
	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	15,43
	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	100m2	46,5

(denumirea)

Primaria s. Giurgiulesti
(denumirea)

Reparatia strazii Tineretului din
s. Giurgiulesti, r. Cahul

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate
pe 04.12.2021

Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate
2	3	4	5
TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II II. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	100 m3	4,65 ✓
29522200035 46	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	16,7865
TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanza prevazuta la articolele	100 m3	4,65 ✓

FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯSeria, Nr.
Серия, №

EAA008174304

Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova nr.118 din 20.10.2021
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова от 20.10.2021

Data eliberării /data livrării 20.12.2021 / 20.12.2021 Дата выписки /дата поставки		număr: _____ номер _____		data: _____ дата _____						
1. Furnizor: S.R.L. LIFESTAR-COM, OR.CAHUL Alexandru Lipcan nr.132 Cont MD21ML000000002251048492, Поставщик BC'Moldindconbank'S.A. suc. Cahul, MOLDM2X348		9. Transportator Перевозчик		c.f./ nr.TVA / ф.к./ код НДС						
2. Cumpărător/beneficiar: PRIMARIA S.GIURGIULESTI, S.GIURGIULESTI Покупатель/получатель				c.f./ nr.TVA 1003603008450 / ф.к./ код НДС 3400518						
3. Delegație seria _____ număr _____ data _____ delegatul Доверенность серия _____ номер _____ дата _____ делегированный		4. Documente anexate Прилагаемые документы		Contractul de achiziții publice nr.2021-00000 din data de 22.10.2021.						
5. Punct încărcare Пункт погрузки		6. Punct descărcare Пункт разгрузки		7. Redirișări Переадресовки						
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.	10.2 Unitate de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, лев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, лев	10.6 Cota TVA,% Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, лев	10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Количество мест
Reparația străzii Tineretului din satul Giurgiuilești, rî Cahul conform contract nr. 81 din 14.10.2021	buc	1	747149.83	747149.83	20	149429.97	896579.80			
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)				747149.83	X	149429.97	896579.80	X	X	X

13. Permis eliberarea: contabil ALEXANDRU TABUNCIC
разрешил: _____Aplicată semnătura digitală de către Furnizor\Применена
цифровая подпись Поставщика 20.12.2021

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

14. Predat mărfurile/activele (serviciile): director Gheorghe Tabuncic
Сдал товары/активы (услуги) _____Aplicată semnătura digitală de către Furnizor\Применена
цифровая подпись Поставщика 20.12.2021

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

L.Ș.

15. Primit mărfurile/activele intermediarului (transportatorul):

Принял товары/активы посредник (перевозчик) _____

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

16. Predat mărfurile/activele intermediarului
(transportatorul):

Сдал товары/активы посредник (перевозчик) _____

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

17. Primit mărfurile/activele (serviciile)
cumpărătorul/beneficiarul:
получатель

contabil MARIA TORNEA

Aplicată semnătura digitală de către Cumpărător\Применена
цифровая подпись Покупателя 20.12.2021

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись